
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04268 

 Del: 22/05/2023 

 Esecutivo Da: 22/05/2023 

 Proponente: E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Indagine di mercato preordinata alla individuazione di operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata (ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. b) d.l. 76/2020 convertito in legge 120/2020) per l’affidamento - 

tramite Accordo Quadro con un solo operatore economico - del servizio di manutenzione dei manti erbosi in 

erba naturale ad uso sportivo dello Stadio A. Franchi, del Centro Sportivo D. Astori e dello Stadio L. Ridolfi 

(CPV 77320000-9) - Avvio procedura e approvazione Avviso di manifestazione di interesse interesse e relativi 

allegati

 

LA DIRIGENTE

 Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio 2023- 2025;

   - con Deliberazione della  Giunta Comunale n.  203 del 09/05/2023,  immediatamente esecutiva,  sono 

stati approvati il  “Piano Integrato di Attività e organizzazione 2023-2025 ed il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziaria 2023-2025 Approvazione”;

   - con Decreto del Sindaco n. 65 del 22/07/2022 è stato affidato alla sottoscritta Dott.ssa Elena Toppino 

l’incarico dirigenziale relativo al Servizio Sport, posto sotto la Direzione Cultura;

Considerato che in data 30/06/2023 scade l’Accordo Quadro con l’operatore economico cui è stata 

affidata con DD 10084/2022 la manutenzione dei manti erbosi afferenti la competenza del Comune di 

Pag. 1 di 6 DD/2023/04268



Firenze  e che,  in  base al  "Patto  aggiuntivo  alla  Convenzione del  25/01/2010  per  l’utilizzo  dello 

Stadio Franchi e delle aree limitrofe"  tra l’Amministrazione Comunale e la Società ACF  Fiorentina il cui 

schema è stato approvato dalla Giunta con propria deliberazione n. 201/2023 e sottoscritto dalle parti 

in data 28/04/2023, occorre garantire, tra gli altri,  la manutenzione del manto erboso dello Stadio 

Comunale Artemio Franchi fino al 30/06/2024, oltre che del Centro Sportivo Astori, che rientra nella 

disponibilità dell’Amministrazione dall'1 luglio 2023 e dello Stadio Ridolfi in forza della convenzione 

con il concessionario del 5/12/2016 (rep. 64675/2016) approvata con DD3005/ 2016; 

Considerato che si rende pertanto necessario affidare il servizio di manutenzione a soggetti esterni 

per la stagione sportiva 2023/2024; 

Ritenuto quindi di dare avvio, ai sensi dell’art. 1 c.2 lett. b) D.L. 76/2020 convertito in L.120/2020 e 

ss.mm.ii.,  ad  una  procedura  negoziata  -  previa  indagine  di  mercato  per  manifestazione  di 

interesse, preordinata alla individuazione di operatori economici da invitare alla procedura  medesima - per 

l’affidamento,  tramite  Accordo  Quadro  con  un  solo  operatore  economico  del  “SERVIZIO  DI 

MANUTENZIONE DEI MANTI ERBOSI IN ERBA NATURALE AD USO SPORTIVO DELLO 

STADIO A. FRANCHI, DEL CENTRO SPORTIVO D. ASTORI E DELLO STADIO L. RIDOLFI” 

per la durata di un anno presumibilmente dall’1 luglio 2023 al 30/06/2024;

Dato atto che:

-l’appalto previsto nell’ambito dell’accordo quadro consiste nel servizio di manutenzione dei manti 

erbosi in erba naturale ad uso sportivo dello Stadio Artemio Franchi, del Centro Sportivo Astori, dello 

Stadio di Atletica Luigi Ridolfi;

- il valore stimato complessivo dell’accordo quadro, soggetto a ribasso, è di € 199.000,00 oltre iva di 

legge,  di  cui  €  3.900,00  a  titolo  di  oneri  per  la  sicurezza  non soggetti  a  ribasso,  il  costo  della 

manodopera è stimato in € 50.000,00,  gli interventi saranno remunerati a misura (qualora richiesti e 

realizzati),  sulla base dell’elenco prezzi che sarà, successivamente,  allegato alla Lettera  d’invito e 

meglio dettagliato nel Capitolato Speciale d’Appalto.

- il valore stimato dell’Accordo quadro risulta  al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria, ai 

sensi  dell’art.  35  c.1  lett.  A)  del  D.  Lgs.  50/2016  e 

ss.mm.ii.;                                                                                       

- l’affidamento prevede un servizio che si svolgerà presumibilmente dall’1 luglio 2023 al 30 giugno 

2024;

- il servizio in oggetto, verrà aggiudicato sulla base del prezzo più basso ex art. 1 co. 3 D.L. 76/2020 

convertito nella L. 120/2020.

Pag. 2 di 6 DD/2023/04268



Dato atto che: 

- la partecipazione alla presente procedura è riservata gli operatori economici iscritti nel registro della 

Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  competente  per  territorio,  ai  sensi 

dell’articolo 83, comma 3, del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.  che effettuano servizi  di 

manutenzione dei manti erbosi in erba naturale ad uso sportivo (cod. ATECO 81.30.00);

- ai fini della partecipazione alla procedura, sono richiesti i seguenti requisiti:

a)  insussistenza  delle  cause  di  esclusione  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii., 

espressamente riferite al soggetto partecipante e a tutti i soggetti indicati nella citata norma;

b)  non  essere  incorsi  in  gravi  inadempienze  in  un  precedente  rapporto  con  l’Amministrazione 

Comunale;

- per partecipare alla presente procedura gli operatori economici devono essere, altresì, in possesso, alla data 

  di invio della manifestazione d’interesse, dei seguenti requisiti di capacità, cui all’articolo 83, comma 1, 

lettere b) e c), del Codice dei contratti:

 

a)     fatturato specifico, in servizi di manutenzione di manti erbosi in erba naturale presso campi da 

calcio di livello professionistico serie A e B, o campionati internazionali comparabili, eseguiti 

direttamente nel triennio antecedente (2019-2020-2021) la data di pubblicazione del presente 

Avviso, non inferiore, per ciascun anno, a € 360.000,00 oltre iva;

 

b)       possesso di adeguata attrezzatura tecnica costituita almeno da:

l  n. 2. Trattori con pneumatici garden,

l  n. 3 Tosaerba elicoidali,

l  n. 1 Arieggiatore (tipo “Vertidrain”),

l  n.1 Verticut (tipo “Amazone”),

l  n. 1 Seminatrice per tappeti erbosi (tipo “Vedro” o “vertiseeder” con distanza interfila
< cm 3),

l  n. 1 Spandisabbia

c)    personale munito delle necessarie abilitazioni per gli interventi richiesti (utilizzo fitosanitari, 

macchine operatrici ecc.);

Pag. 3 di 6 DD/2023/04268



d)   organizzazione idonea a garantire la capacità d’ intervento, con personale ed attrezzature, di cui 

ai  punti  precedenti,  entro  12  ore  dalla  richiesta  d’intervento  inoltrata  dal  RUP o dal  Direttore 

dell’Esecuzione;

e)   disponibilità di sede operativa o impegno a costituirne una nell’Area Metropolitana di Firenze o 

nelle province con essa confinanti;

 

Considerato che l’Avviso di cui sopra non è in alcun modo vincolante per il Comune;

Ritenuto, pertanto, di approvare l’allegato Avviso di manifestazione di interesse e relativo allegato 

(Modello di dichiarazione per manifestazione di interesse), costituenti parte integrante del presente 

provvedimento,  finalizzato  a  ricevere  le  manifestazioni  da parte  dei  soggetti  interessati  ad essere 

invitati alle successive fasi della procedura;

Dato atto di dare avvio alla presente procedura mediante pubblicazione del suddetto Avviso e relativo 
allegato, ai  soli  fini  conoscitivi,  sulla  piattaforma  START  di  Regione  Toscana,  sul  Profilo  del 
committente del Comune di Firenze e sul Sistema Informativo Telematico Appalti della Toscana (SITAT),  dal 
giorno 22 maggio 2023  al giorno 1 giugno  2023;

Considerato che la RUP della presente procedura è la dr.ssa Elena Toppino – Dirigente del Servizio 

Sport, in possesso dei requisiti per la nomina a RUP di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 approvate 

dall’Autorità con deliberazione del Consiglio n. 1096 del 26 ottobre 2016, la quale dichiara che non 

sussistono, in ordine alla presente procedura, cause di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016;

Dato atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis D.lgs. 
267/2000;

 

Visti:

-          il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-          gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

-          l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

-          il DL n. 77 del 31 maggio 2021 convertito in L. n. 108 del 29 luglio 2021;

-        il  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento per l’attività 

contrattuale del Comune di Firenze;

 

 

Pag. 4 di 6 DD/2023/04268



D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente:

1)  di  approvare  l’Avviso  ed  il  relativo  allegato  Modello  di  dichiarazione  per  manifestazione  di 
interesse, parti integranti al presente provvedimento, finalizzato a ricevere manifestazioni d’interesse 
nell’ambito  della  procedura  negoziata  di  cui  all’art.  1  c.  2  lett.  b)  D.L.  76/2020  convertito  in 
L.120/2020  e  ss.mm.ii.,  per  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  dei  manti  erbosi  in  erba 
naturale ad uso sportivo dello Stadio A. Franchi, del Centro Sportivo D. Astori e dello Stadio Ridolfi;  

                                                                 

2) di avviare l’indagine di mercato mediante pubblicazione del suddetto Avviso e relativo allegato, ai 

soli  fini  conoscitivi,  sulla  piattaforma  START di  Regione  Toscana, sul  Profilo  del  committente  del 

Comune  di  Firenze  e  sul  Sistema  Informativo  Telematico  Appalti  della  Toscana  (SITAT) dal  giorno  22 

maggio 2023 al giorno 1 giugno 2023;

3) di stabilire che l’Accordo quadro avrà la durata di un anno con decorrenza, presumibilmente, dall'1  

Luglio 2023 fino al 30 Giugno 2024;

4) di stabilire le seguenti modalità di pubblicazione dell’Avviso:

a) pubblicazione dell’avviso in forma integrale sulla piattaforma START della Regione Toscana;

b) pubblicazione dell’avviso in forma integrale nella rete civica del Comune di Firenze sul profilo del 

committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

c) pubblicazione  dell’avviso  in  forma  integrale sul  Sistema  Informativo  Telematico  Appalti  della  Toscana 

(SITAT);

5) di dare atto che la RUP della presente procedura la dr.ssa Elena Toppino – Dirigente del Servizio 

Sport  la  quale  dichiara   che  non  sussistono,  in  ordine  alla  presente  procedura, cause  di  conflitto  di 

interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.gls 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 5 di 6 DD/2023/04268



Avviso interesse manti erbosi Stadio def.pdf - 8d034046eced70c54b57f8783e486043f3bbc35a99612856ea5465ac0daa79e9

modello di dichiarazione per manifestazione d'interesse.pdf - 

9b99782337f27cc8804c15b7274afd9aea3cd68a796a27219f44defa80eebdad

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/04268



Data Esecutivita': 22/05/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Elena Toppino il 22/05/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 23/05/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/04268


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04268

